1. De revisione « praeceptorum ecclesiasticorum » et « operum misericordiae corporalis ».
 2. De positione iuridica laicatus catholici in genere et Actionis Catholicae in specie.
 3. De revisione confraternitatum fidelium et piarum unionum.
- Impensos animi sensus ex animo profiteor

Addictissimus

✠ PASCHALIS QUAREMBA
Episcopus Gallipolitanus

98

EM.MI P. D. IOSEPHI CARD. SIRI
Archiepiscopi Ianuensis (Genova)

Prot. N. 518/19 C.

Ianuae, die 24 augusti 1959

Em.me ac Rev.me Domine mi Obs.me,

Placuit humanitati Tuae, Summi Pontificis desiderio obsequenti, per litteras die 18 iunii huius anni latas (N. 1 C/59-32), a me benigne exquirere quae animadversiones et quae consilia seu vota proponerem circa res quae in futuro Oecumenico Concilio tractari possent.

Equidem de re tam gravi diu cogitavi et haec mihi, in rebus determinandis quae pertractarentur, visa sunt sequenda criteria:

— Ecclesia est, ut ipsa Redemptio, pro salute totius mundi et omnium gentium. Idcirco in Oecumenico Concilio prae oculis habendus est cursus saeculorum seu historia, hoc est quidnam sit huius temporis in progressu Operis Salvifici peculiare momentum;

— in Oecumenico Concilio maiora et universalia per se esse tractanda.

Quibus praelibatis, Tibi, Eminentissime Domine, et Commissioni Antepreparatoriae aliqua puncta consideranda submitto.

Interim qua par est reverentia Eminentiae Tuae manus humillime osculor meque profiteor

Eminentiae Tuae Reverendissimae
add.mum et dev.mum servum verum

✠ IOSEPH Card. SIRI
Archiepiscopus Ianuensis

I. ALIQUA VIDENTUR ESSE DECLARANDA VEL STATUENDA CIRCA DISCIPLINAM ET PRAXIM, QUAE — ABSQUE INIURIA TRADITIONIS ECCLESIAE — FACILIOREM REDDANT CONVERSIONEM POPULORUM AFRI-CAE ET ASIAE AD SANCTAM CATHOLICAM ECCLESIAM.

Declaratio propositionis

a) In civilium rerum decursu hoc est maximum hac aetate considerandum: hucusque Africae et Asiae populi vel barbari, vel fere inculti, vel omnino in se clausi et quodammodo a cursu historiae segregati fuerunt, dum sola Europa eiusque in Americam communitates migratae civilis cultus humanitatis scientiae omniumque artium incrementum et imperium retinuerunt.

Nunc e contra Asiaticorum et Afrorum gentes libertatem quaerunt, omnium novarum rerum usum sibi vindicant, historiam ingrediuntur, historiam faciunt vel facere contendunt. Ratio dispositionis populorum mutatur.

b) Sancta Catholica Ecclesia quae hucusque suam communitatem ex occidentalibus gentibus magna ex parte numeravit, non est occidentalis, sed dispositione divina est totius mundi et ad omnes populos in primis semper satagere debet. Quod si non esset vel incuria catholicorum brevi non accideret, ascendentibus populis evangelica veritate nullatenus suffultis, obscura et nefasta de mundi pace praevidere deberemus.

c) Orientales vero et Afri ex segregatione, ex traditione et antiquorum congenita dispositione, habent in pluribus rationem quandam concipiendae realitatis, civilis habitudinis et ipsius vitae cultus valde ab

Occidentalibus difforem. Quo fit ut saepe in rebus, quae ad substantiam vel necessitatem non pertinent, magnam inferant difficultatem ut in revelatam doctrinam et mores convenient atque Catholicae Ecclesiae consentiant.

II. DE HUMANA PERSONA — AD QUAM SALVANDAM DEI FILIUS HOMO FACTUS EST SICUT DICITUR IN SYMBOLO « PROPTER NOS HOMINES ET PROPTER NOSTRAM SALUTEM DESCENDIT DE COELIS » — EIUSQUE IURIBUS ET OFFICIIS RESPECTU CONSOCIATAE VITAE, ALIQUA VIDENTUR OPPORTUNE CONFIRMANDA ET DECLARANDA.

Declaratio propositionis

a) Modernaе historiae eventus ab haeresi protestantica pendent. Ea vero nefaria haeresis — ope deformatae doctrinae de originali peccato — humanam personam mortificando minuit. Inde factum est ut moderna confusio sit quaedam practica de humana persona etiam cruenta disputationis.

b) Sacrosancta Tridentina Synodus in sessione praesertim sexta humanam personam de facto vindicavit.

c) Ipsa profunda ratio omnis socialis controversiae est in aptitudine, diversimode concepta, humanam personam inter et societatem.

d) Plures etiam huius temporis Catholici non bene perspectam habent rectam de persona doctrinam, unde fit ut quaedam concipiant asserant et doceant sub specie inopiae sublevandae, quae si logice procederent ad interneccionem humanae libertatis et personalis dignitatis necessario pervenire deberent.

e) Bellum inductum et vulnus illatum ineunte decimosexto saeculo perdurant. Unde opportunum videtur ut quod tunc a Tridentino Concilio actum est, nunc a futuro Concilio apte et acriter perficiatur.

Revera Ecclesia aperit et claudit historiam.

III. SPIRITUALIS ET SUPERNATURALIS VITAE CHRISTIANAE RATIONEM, IESU CRUCIFIXO INNIXAM, NOSTRAE AETATI FORTITER PROPONERE NECESSE EST ET HOC CONTRA MATERIALIS VITAE CONCEPTIONEM UBIQUE SERPENTEM.

Declaratio propositionis

a) *Materiam*, industria sua intellectu et vi subiectam sibi, homines plures de facto adorant, ab eaque, quae pro eorum servitio a Creatore posita est, quasi criterium et ordinationem accipiunt.

Inde fit ut sensim sine sensu, etiam in populis catholicis et ope gubernantium catholicorum, quaedam inducantur quae contra rationem spiritus omnino censenda sunt.

b) Ratio modernitatis etiam inter catholicos talis effertur, quae poenitentiae necessitatem, et praxim negare debet, quasi non amplius insisterent humana debilitas, urgentia peccati reparandi et adhaesio Passioni Domini Nostri Iesu Christi.